

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu s datą dnia następnego.

Przemiarata s prasętkę pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech " " 8 " " w innych Państwach " " 4 " "

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEPRĄTY MIĘSJCOWA przyjmują wyłącznie: Agencja dzienników Sokolowskiego w Lwowie

Dziś: św. Mateusza A. Rożd. Bohor. Jutro: św. Maurycego M. Joakima Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuksa I. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Czas odnowić przedpłatę! Prenumerata wynosi: Miesięcznie 2 k. 20 h. Kwartalnie 6 " 60 " Półrocznie 13 " 20 " Rocznie 26 " 40 "

Spis ludności.

W dniu 31 grudnia 1900 odbędzie się w całej Austrii spis ludności. Ministerstwo spraw wewnętrznych ogłosiło właśnie bliższe postanowienia i objaśnienia, odnoszące się do tej ważnej czynności.

sci, jeżeli tylko dana osoba w ciągu tego czasu nie stała się ciężarem dobroczynności publicznej. Tę zatem rubrykę każdy bardzo starannie i dokładnie powinien wypełnić.

Chamberlain tryumfator.

Ostatnie wypadki w Transwaalu, opuszczenie tego kraju przez Krügera, kapitulacja wielu boerskich oddziałów, ucieczka wielu innych za granicę — to są wszystkie zapowiedzi niedalekiego już końca prawie całorocznej wojny Anglii z dwiema republikami południowo-afrykańskimi.

Aż do roku 1896 wystarczy dziesięciolecie nieprzerwany i dobrowolny pobyt w jakiejś gminie do nabycia w niej prawa przynależno-

dują do Austrii. Ze śmiercią Gladstone'a zgasił myśl jego, a zatem ten powód sojuszu konserwatywno-liberalnego już nie istnieje.

Odezwa Lewicy.

Piszę nam z Wiednia 19 września: Odezwa, uchwalona na wczorajszej konferencji byłych prezesów 5 sprzymierzonych stronnictw niemieckich, zwraca się wyraźnie przeciwko „różnym enuncyjom czeskim, które w bezwzględny sposób wygłaszają odrębność Czech i wypowiadają wojnę parlamentowi austriackiemu”.

Jedność państwa, w której obronie występują odezwa konferencji Lewicy, jest wyrażeniem ogólnikowym, pod które można podciągać najrozmaitsze programy i dążności.

na fakt historyczny, że przed r. 1526 Czechy tak samo, jak Węgry, tworzyły samodzielne państwo. Prawda, że 400-letniego rozwoju dzierżawczego nie można zniweczyć, nie można dziś powrócić do luźnych federacji średniowiecznych, które wobec dzisiejszych potrzeb państwowych i stosunków międzynarodowych nie wystarczają.

Z przebiegu konferencji wczorajszej trzeba jednak wnieść, że hasła niemieckiego języka pośredniczącego i jednności państwa zostały wywieszone tylko dla parady, a o wyborach w kręgach niemieckich, jak dawniej, rozstrzygnąć będą stosunki lokalne i rywalizacje osobiste.

Korespondencje.

Warszawa 15 września. Przy rozpoczęciu roku szkolnego należy zanotować fakt nader znamienny, który wykazuje, jak użyteczna stała się politechnika warszawska i jakie tłumy młodzieży ściągają do siebie.

Za parę lat wyjdzie tedy już pierwszy zastęp wychowawców nowej szkoły, kosztem kraju ufundowanej. Może kiedyś z czasem przyniesie jej chlubę jakiś wybitny umysł, który w dziedzinie techniki, który tu znajdzie dogodny warunki wykształcenia się i zdobycia fachowej wiedzy i nie będzie musiał zmarnieć bez systematycznej nauki i poparcia.

W Warszawie zawiązało się Towarzystwo udziałowe, które będzie miało wyłączną reprezentacyą „Towarzystwa wynalazków Jana Szczerpanika i Ski” utworzonego w Wiedniu.

W dziedzynie naszej sztuki obudziła zajęcie zapowiedź nowego dwutygodnika p. t. „Świat artystyczny”, którego redaktorem i wy-

dawcą będzie nestor naszego malarstwa, prof. Wojciech Gerson. Piękno i prawda stanowią dwa ideały, które w „Świecie Artystycznym” mają znaleźć swoje odbicie, do których lepszego poznania, zrozumienia i umiłowania chce się przyczynić nowy ten organ sztuki w naszej prasie.

Jeżeli kiedy, to obecnie, nasze Towarzystwo zachęty sztuk pięknych godnie odpowiada swemu nazwisku, wystawiona w nim bowiem kurtyna Sjemiradzkiego stała się najgorętszą zachętą dla publiczności naszej do świetnego nawiązania tego salonu, który tak świetnie i tak wspaniale ozdobiła.

W dniu 5 b. m. zeszedł z tego świata jeden z sędziwych weteranów naszego malarstwa; zmarł po długiej i ciężkiej chorobie Józef Brodowski, kolega żyjącej dotąd trójcy wychowawców byłej Szkoły sztuk pięknych z przed laty pięćdziesięciu kilku.

W dniu 5 b. m. zeszedł z tego świata jeden z sędziwych weteranów naszego malarstwa; zmarł po długiej i ciężkiej chorobie Józef Brodowski, kolega żyjącej dotąd trójcy wychowawców byłej Szkoły sztuk pięknych z przed laty pięćdziesięciu kilku.

Poczęto tedy wywoływać nazwiska, lecz skarbnik, który już znał dobre wiadomości miał, na niektóre splunął, na inne głową przecząco chwił, najlepsze zaś z listy, którą miał przed sobą, wybierał.

SŁAWA (Kalksteina część II). Powieść historyczna z XVII wieku (z cyklu „O TRON”) przez ADAMA KRECHOWIECKIEGO.

Lecz ów ranny jeniec porusza się począł gwałtownie; podniósł się nieco na skrzepowanych reżach i rzekł: — Jeśli was nie ma tu więcej, to uciekajcie! Ten ogień, to zwykły ich znak, że w tej stronie posiłków trzeba... Wkrótce nadbiegną... zginiecie.

rze już prawie zawarte!... Szturmu nie będzie... Turcy w strachu, bo hetman Sobieski ciągnie z siłą wielką, tyłom ich zagraża... Attelmayer przypałł ku niemu: — Przysięgnij!... — krzyknął — żali prawdę mówisz...

wśród zgłiszcz, samotny. Ległby on tam koło niego i teraz z rozkoszą, ległby, czekając śmierci. Lecz oto musiał żyć, aby ocalić to miasto od hańby sromotnego poddania się... Począł biec szybko ku ratuszowi, w którego oknach paliły się jeszcze światła.

ze złości, groził i długo obstawał przy swoim, lecz wreszcie przystał na dziesięć tysięcy talarów, które we dwa dni Lwów złożył miał. Był tedy plac ogromny, gdy przyszło ową sumę wybierać i składać. Po dwóch dniach zaledwie połowę zebrano, a za resztą ofiarowano zakładników, których Turę zażądał dwunastu ze wszystkich stanów.

— Dobre ma w gębie smak... sobaka!... — mruknął Attelmayer i patrzył jak wychodzili i po Turków stawali stronie, wnet pod straż brani, ci, których skarbnik przyjął raczył. Wyszedł tedy najprzód Szymonowicz, doktor, Anczewskiego zięć, potem ławnicy Dobrzyce i Nencke, potem dwóch Ormian możnych.





